
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 6 

                                                                                                                                                                     

DETERMINA DEL DRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 412 del 24 Ottobre 2022 

 

OGGETTO: Lavori di Messa In Sicurezza di Emergenza (MISE) della discarica di Giovinazzo 

in località “San Pietro Pago (BA). LIQUIDAZIONE INCENTIVO DI CUI ALLL’ART. 113 

D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. 

CIG 8630009CB5 

CUP B78H18014410006 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016 e ss.mm.ii., 

che attribuisce, tra l’altro, all’AGER le funzioni relative all’impiantistica ed in particolare 

“[omissis]…. provvede all’attuazione del piano regionale dei rifiuti e in conformità della normativa 

nazionale e comunitaria procede all’affidamento della realizzazione e della gestione degli impianti 

di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani..[omissis]...”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1532 del 27/09/2021, così come modificata dalla 

D.G.R. 1903 del 22/11/2021, dalla successiva D.G.R. 450 del 31/03/2022 e successiva D.G.R. 1071 

del 25.07.2022, con cui è stato nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale 

dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti;  

VISTO e considerato tutto quanto riportato nel Decreto del Direttore Generale n.18 del 08.03.2019: 

 si è preso atto del Progetto di Fattibilità tecnica ed economica redatto dal Comune di Giovinazzo 

per l’intervento di “Messa in Sicurezza di Emergenza della discarica di Giovinazzo San Pietro 

Pago”, dell’importo complessivo di € 4.500.000,00#; 

 è stato nominato Responsabile Unico del procedimento di “Messa in Sicurezza di Emergenza 

della discarica, località San Pietro Pago, nel Comune di Giovinazzo (BA)” l’ing. Fausta Musci, 

istruttore direttivo tecnico dell’AGER; 

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Determina n. 33 del 27.01.2021 con cui è stato 

determinato, tra le altre cose: 

 di approvare gli atti tecnici ed amministrativi del progetto definitivo/esecutivo di messa in 

sicurezza di emergenza della discarica, località San Pietro Pago, nel Comune di Giovinazzo 

(BA), redatti dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti MONTANA SpA (capogruppo) 

e ing. Francesco Todaro (mandante), appositamente incaricato; 

 di approvare il Quadro Economico dell’intervento; 

 di costituire l’ufficio di supporto al RUP per l’intervento di Messa In Sicurezza di Emergenza 

della discarica, località San Pietro Pago, nel Comune di Giovinazzo, nominando l’ing. Antonella 



                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 6 

                                                                                                                                                                     

Villani, istruttore tecnico Cat. C dell’Agenzia, all’interno dell’ufficio di supporto al RUP; 

 

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Determina n. 70 del 24.02.2021 è stato determinato, 

tra le altre cose: 

 di procedere all’indizione della gara pubblica di appalto sotto soglia comunitaria per 

l’affidamento dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI EMERGENZA DELLA DISCARICA, 

LOCALITA’ SAN PIETRO PAGO, NEL COMUNE DI GIOVINAZZO (BA)”; 

 di integrare l’ufficio di supporto al RUP, istituito con Determina n. 33/2021, con una 

professionalità di tipo amministrativo, nominando la sig.ra Rosanna Avantaggiati, Istruttore 

contabile CAT-C dell’Agenzia, quale parte integrante dello stesso; 

 

CONSIDERATO che, in esito alle operazioni di gara per l’individuazione del contraente cui affidare 

l’esecuzione delle prestazioni di cui si tratta, è stata disposta l’efficacia dell’aggiudicazione alla 

costituenda Ass. Temp. tra GECOS srl (Capogruppo) e FAVELLATO CLAUDIO spa (Mandante), 

per l’importo complessivo, al netto di IVA come per legge e comprensivo degli oneri per la sicurezza, 

di € 3.373.005,60#, così come determinato per effetto del ribasso percentuale offerto in sede di gara 

del 15,00%, rispetto all’importo complessivo posto a base di gara, giusta Determinazione n. 255 del 

14.07.2021; 

VISTO il report predisposto e presentato dal suindicato Responsabile Unico del Procedimento, Ing. 

Fausta Musci, con nota prot. n. 10014 del 17.10.2022, allegato al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale; 

PREMESSO e considerato tutto quanto riportato nel suddetto report; 

CONSIDERATO che, con Verbale del Comitato dei Delegati del 03.03.2020 è stato approvato il 

“REGOLAMENTO COMPENSI INCENTIVANTI IN ATTUAZIONE ART. 113 D.LGS. 50/2016 

E SS.MM.II.” dell’Agenzia; 

VISTO che, ai sensi dell’art. 8 del “Regolamento compensi incentivanti in attuazione art. 113 D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.” dell’Agenzia, approvato con Verbale del Comitato dei Delegati del 03.03.2020: 

L’erogazione del compenso verrà effettuata nel seguente modo:  

a) all'aggiudicazione di ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura:  

 nella misura del 100% della quota complessiva corrispondente, per l'attività di 

programmazione della spesa per investimenti, di verifica preventiva del progetto e di 

predisposizione e controllo delle procedure di bando;  

 nella misura del 40% della quota complessiva corrispondente, per l’attività del RUP; 

b) in percentuale rispetto allo stato d’avanzamento delle relative opere:  

 per l’attività di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione del contratto;  

c) all’approvazione dello stato finale e del collaudo/regolare esecuzione ovvero verifica di 

conformità:  

 la restante quota rispetto a quanto già liquidato per l’attività di direzione dei lavori 

ovvero direzione dell'esecuzione del contratto;  



                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 6 

                                                                                                                                                                     

 nella misura del 100% della quota complessiva corrispondente, per l’attività di 

collaudo ovvero di verifica di conformità;  

 la restante quota del 60% della quota complessiva corrispondente, per l’attività del 

RUP;  

CONSIDERATO che, in relazione all’intervento in questione, risultano erogabili le somme spettanti 

a titolo di compenso incentivante per le seguenti fasi esecutive: 

 Fase 2 - Valutazione preventiva dei progetti 

 Fase 3 - Predisposizione e controllo procedure di gara; 

 Fase 4 - Ufficio del R.U.P.; 

CONSIDERATO che, per la ripartizione dell’incentivo per le suddette fasi, sono state rispettate le 

norme di cui al Regolamento dell’Agenzia approvato con Verbale del Comitato dei Delegati del 

03.03.2020 e, in particolare, agli articoli 4 e 6 dello stesso; 

CONSIDERATO che, con la citata Determina n. 255/2021, il Direttore Generale dell’AGER ha 

provveduto anche a impegnare la somma complessiva di € 71.039,91# sul capitolo 400 art. 7 rubricato 

“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DISCARICA RSU - GIOVINAZZO DGR 1311/2020 

(POR 2014-2020)” del Bilancio di Previsione 2021/2023 Esercizio 2021, per la costituzione del fondo 

risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che l’importo dell’incentivo trova copertura nell’ambito del quadro economico 

dell’intervento in questione, al punto B.2.e, così come rideterminato con Determina n. 399 del 

22.10.2021; 

CONSIDERATO che il diritto all’incentivo si matura quando l’attività è svolta e compiuta e, 

pertanto, è da ritenersi che il limite del 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo di 

cui all’art. 113 comma 3 del Codice è da calcolarsi tenendo conto del principio di competenza e non 

di quello di cassa (cfr. da ultimo Del. n. 280/2021/PAR del 14.07.2021 della Corte dei conti, Sezione 

regionale di controllo per l’Abruzzo); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 “Il restante 20 per cento 

delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da 

finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è destinato all'acquisto da 

parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il 

progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per 

l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento 

della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie 

e strumentazioni elettroniche per i controlli”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 “Le quote parti 

dell'incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte dai medesimi dipendenti, in quanto affidate a 

personale esterno all'organico dell'amministrazione medesima, ovvero prive del predetto 

accertamento, incrementano la quota del fondo di cui al comma 2”;  

VISTA la Deliberazione n. 131/221/PAR del 23.09.2021 in cui la Corte dei Conti, sez. regionale di 

controllo per la Lombardia si esprime come segue: “Le quote parti dell’incentivo per funzioni 



                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 6 

                                                                                                                                                                     

tecniche previsto dall’articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, corrispondenti a 

prestazioni non svolte dai dipendenti dell’amministrazione aggiudicatrice, in quanto affidate a 

personale esterno, al termine dell’esercizio in cui si conclude l’appalto cui l’incentivo si riferisce 

confluiranno distintamente nel risultato di amministrazione secondo la natura dell’entrata con cui è 

stato finanziato il quadro economico del lavoro, servizio o fornitura, in conformità a quanto previsto 

dall’articolo 187 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

VISTI:  

- il vigente D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

- il “REGOLAMENTO COMPENSI INCENTIVANTI IN ATTUAZIONE ART. 113 D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.”, approvato con 

Verbale del Comitato dei Delegati del 03.03.2020; 

- il report predisposto e presentato dal RUP con nota prot. n. 9478 del 27.09.2022; 

- la L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.; 

 

Tutto quanto su premesso, 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

1. DI DARE ATTO che, con Determina n. 255 del 15.07.2021, è stata disposta l’efficacia 

dell’aggiudicazione alla costituenda Ass. Temp. tra GECOS srl (Capogruppo) e FAVELLATO 

CLAUDIO spa (Mandante), e, pertanto, si può procedere alla liquidazione delle somme relative 

all’incentivo previsto dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ponendo a base di calcolo la 

percentuale del 1,8% dell’importo sei servizi, comprensivi degli oneri della sicurezza, posto a 

base di gara, come previsto dal Regolamento dell’Agenzia; 

2. DI APPROVARE la tabella riepilogativa di calcolo, allegata al presente provvedimento, per le 

competenze spettanti al personale interno ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

contenente l’indicazione delle funzioni espletate e dell’importo spettante al personale avente 

diritto; 

3. DI LIQUIDARE la somma di € 13.650,03#, al lordo degli oneri riflessi, come risultante dalla 

tabella di ripartizione, quale premio incentivante, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., in favore del personale riportato nel seguente prospetto riepilogativo contenente 

l’indicazione delle funzioni espletate e l’importo spettante a ciascuno degli aventi diritto: 

 

FUNZIONE SVOLTA DIPENDENTE 
PERIODO DI 

SVOLGIMENTO 

IMPORTO 

SPETTANTE 

Valutazione preventiva 

dei progetti 
Ing. Fausta Musci 

Dal 08.03.2019 al 

27.01.2021 
€ 2.843,76# 

Ing. Fausta Musci 
Dal 08.03.2019 al 

15.07.2021 
€ 1.609,67 



                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 5 di 6 

                                                                                                                                                                     

Predisposizione e 

controllo procedure di 

gara 

Ing. Antonella Villani 
Dal 27.01.2021 al 

15.07.2021 
€ 804,84 

Sig.ra Rosanna Avantaggiati 
Dal 24.02.2021 al 

15.07.2021 
€ 429,25 

Ufficio del RUP 

Ing. Fausta Musci 
Dal 08.03.2019 al 

15.07.2021 
€ 4.777,51# 

Ing. Antonella Villani 
Dal 27.01.2021 al 

15.07.2021 
€ 1.592,50 

Sig.ra Rosanna Avantaggiati 
Dal 24.02.2021 al 

15.07.2021 
€ 1.592,50 

 

4. DI PRELEVARE la citata somma a valere sull’impegno effettuato con la Determina n. 

255/2021, sul capitolo 400 art. 7 rubricato “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 

DISCARICA RSU - GIOVINAZZO DGR 1311/2020 (POR 2014-2020)” del Bilancio di 

Previsione 2021/2023 Esercizio 2021; 

5. DI DARE ATTO che gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno 2019, 2020 

e 2021 al singolo dipendente, anche da diverse amministrazioni, non superano l'importo del 50 

per cento del trattamento economico complessivo annuo lordo; 

6. DI DARE ATTO che la quota pari al 20% del 2% delle risorse finanziarie del fondo di cui al 

comma 2 dell’art. 113 del Codice costituisce economie, ai sensi dell’art. 113 comma 3 del D.Lgs. 

50/2016; 

7. DI DEMANDARE agli Uffici preposti gli atti contabili successivi, ivi compreso il disimpegno 

di € 14.218,78# quali economie a valere sulle risorse individuate nel Quadro economico 

dell’opera in quanto derivante da finanziamenti europei, ai sensi dell’art. 113 comma 4 del 

Codice; 

8. DI DISPORRE che la liquidazione dei compensi incentivanti sia effettuata in uno con la 

liquidazione dello stipendio del mese di Ottobre 2022; 

9. DI DARE ATTO che la dipendente ing. Antonella Villani ha cessato il proprio rapporto di 

lavoro con l’Agenzia in data 18.07.2022 e che, pertanto, a partire da tale data deve ritenersi senza 

efficacia la nomina a componente dell’ufficio di supporto al RUP; 

10. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti 

in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 

materia di riservatezza dei dati personali; 

11. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 

e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 



                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 6 di 6 

                                                                                                                                                                     

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge. 

Modugno, 24 ottobre 2022 

Il Direttore Generale 

Avv. Gianfranco Grandaliano  

 



                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 4 

                                                                                                                                                                     

Alla c.a.  Il Direttore Generale 

 

E, p.c.  Il Direttore Operativo 

    

   SEDE 

 

Oggetto: Lavori di Messa In Sicurezza di Emergenza (MISE) della discarica di Giovinazzo in località 

“San Pietro Pago (BA). – CIG 8630009CB5 – CUP B78H18014410006. Liquidazione somme ex 

art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

IL SOTTOSCRITTO RUP 

Vista: 

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 2466/2018, avente ad oggetto “D.Lgs 152/2006 art.250 

Attivazione dell’intervento sostitutivo regionale per l’attuazione degli interventi di Messa in 

sicurezza di emergenza della discarica, località San Pietro Pago, nel Comune di Giovinazzo”, 

con la quale è stato deliberato, tra le altre cose: 

− di attivare le procedure sostitutive regionali per l’attuazione della “Progettazione ed 

esecuzione di interventi di Messa in sicurezza così come definito dall’art. 240, comma 1, 

lettera m) del T.U.A. (D.Lgs. n. 152/2006) sulla discarica sita in località San Pietro Pago in 

Giovinazzo”, da eseguirsi, ai sensi dell’art. 250 del D.Lgs. 152/2006, in sostituzione del 

soggetto responsabile, fermo restando le disposizioni di cui all’art. 253 del Codice;  

− di individuare nell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei 

rifiuti (AGER), il soggetto di cui la Regione intende avvalersi per l'esecuzione d'ufficio delle 

procedure di cui all’ art. 242 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

− di affidare, pertanto, all’AGER, in qualità di stazione Appaltante, l’attuazione delle procedure 

di gara per la progettazione e successiva esecuzione degli interventi di Messa in Sicurezza di 

Emergenza, di cui all’art. 240 comma 1 lettera m), della discarica in località San Pietro Pago 

nel territorio del Comune di Giovinazzo, dettagliati nello studio di fattibilità tecnico - 

economica proposto dal Comune di Giovinazzo nell’ambito dell’Avviso di selezione a valere 

sui fondi POR Puglia 2014-2020 – Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse 

naturali e culturali” - Azione 6.2 - Interventi di bonifica delle aree inquinate; 

Premesso che: 

• con Decreto del Direttore Generale n.18 del 08.03.2019: 

− si è preso atto del Progetto di Fattibilità tecnica ed economica redatto dal Comune di 

Giovinazzo per l’intervento di “Messa in Sicurezza di Emergenza della discarica di 

Giovinazzo San Pietro Pago”, dell’importo complessivo di € 4.500.000,00#; 

−  è stato nominato Responsabile Unico del procedimento di “Messa in Sicurezza di Emergenza 

della discarica, località San Pietro Pago, nel Comune di Giovinazzo (BA)” l’ing. Fausta 

Musci, istruttore direttivo tecnico dell’AGER; 

• con Decreto n. 59 del 17.07.2019, le cui premesse e considerazioni si intendono integralmente 

richiamate e con cui il Direttore Generale dell’AGER, tra le altre cose decretava: 

Protocollo 000010014 del 17-10-2022

Cod.Amm. AGER Cod.AOO AGER

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 4 

                                                                                                                                                                     

1. Di procedere all’indizione della gara per l’affidamento dei servizi tecnici di architettura e 

ingegneria connessi alla messa in sicurezza della discarica di Giovinazzo (BA) in località 

“San Pietro Pago” e comprendenti: 

− Progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza 

dell’intervento di messa in sicurezza di emergenza così come definito dall’art. 240 

comma 1, lettera m) del T.U.A. (d.lgs. n° 152/2006) della discarica di Giovinazzo (BA), 

situata in località San Pietro Pago; 

− Progettazione di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di corretta chiusura dei 

lotti I, II, III e VI della stessa discarica; 

2. Di dare atto che l’onere derivante dall’attività di cui al presente decreto è a valere come di 

seguito: 

- Per € 190.578,25# su risorse del POR Puglia 2014-2020 – Asse VI - Azione 6.2, giusta 

Determinazione regionale n. 118 del 28.05.2019; 

- Per € 29.421,75# su risorse di cui alla L.R. n. 67 del 29/12/2017, già trasferite all’AGER 

con D.D. n. 220 del 10/09/2018, giusta DGR n. 2466/2018; 

3. Di prenotare relativo impegno di spesa sul capitolo Fondi Ecotassa Codifica di bilancio 502, 

per un totale di € 279.136,00#, comprensivo di IVA e ogni onere; 

4. Di approvare gli atti di gara allegati e più puntualmente: Bando di Gara – Disciplinare di 

Gara ed Allegati, nonché lo schema di Disciplinare di Incarico da sottoscrivere con 

l’aggiudicatario; 

• con Decreto del Direttore Generale n. 119 del 17.12.2019, veniva approvata la proposta di 

aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria connessi alla messa in sicurezza 

della discarica di Giovinazzo in località “San Pietro Pago”, in favore del RTP tra MONTANA 

SpA (capogruppo) e ing. Francesco TODARO (mandante); 

• in data 09.06.2020, è stata trasmessa all’Agenzia la documentazione finale costituente il progetto 

definitivo/esecutivo dell’intervento di “Messa in Sicurezza di Emergenza della discarica di 

Giovinazzo San Pietro Pago”, acquisita ai prot. 4661-4662-4665 in pari data; 

• in data 22.07.2020 è stata trasmessa all’Agenzia la documentazione progettuale revisionata e 

rimodulata al fine di recepire quanto definito nel tavolo tecnico del 10.07.2020 circa l’importo 

totale del finanziamento concesso e pari a € 5.000.000,00#; 

• in data 23.07.2020, con nota prot. n. 6313, l’Agenzia, al fine di procedere con la 

verifica/validazione e successiva approvazione progettuale, trasmetteva agli enti a vario titolo 

interessati gli elaborati progettuali chiedendo di esprimere eventuali pareri/nulla-osta; 

• con nota prot. 5807 del 03.08.2020, acquisita al prot. dell’Agenzia n. 6658, il Servizio 

Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica della Regione Puglia, trasmetteva proprio parere. 

• con nota prot. 52029 del 24.08.2020, Arpa Puglia trasmetteva il proprio parere di competenza, 

acquisito al prot. dell’Agenzia n. 7270 in pari data; 

• con atto di prot. 1000 del 27.01.2021, il competente RUP ha validato, ai sensi dell’art. 26 del 

vigente D.Lgs. 50/2016, il progetto definitivo/esecutivo di messa in sicurezza di emergenza della 

discarica, località San Pietro Pago, nel Comune di Giovinazzo (BA); 

• con Determina n. 33 del 27.01.2021 è stato determinato, tra le altre cose: 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 4 

                                                                                                                                                                     

− di approvare gli atti tecnici ed amministrativi del progetto definitivo/esecutivo di messa in 

sicurezza di emergenza della discarica, località San Pietro Pago, nel Comune di Giovinazzo 

(BA), redatti dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti MONTANA SpA 

(capogruppo) e ing. Francesco Todaro (mandante), appositamente incaricato; 

− di approvare il Quadro Economico dell’intervento; 

− di costituire l’ufficio di supporto al RUP per l’intervento di Messa In Sicurezza di Emergenza 

della discarica, località San Pietro Pago, nel Comune di Giovinazzo, nominando l’ing. 

Antonella Villani, istruttore tecnico Cat. C dell’Agenzia, all’interno dell’ufficio di supporto 

al RUP; 

• con Determina n. 70 del 24.02.2021 è stato determinato, tra le altre cose: 

− di procedere all’indizione della gara pubblica di appalto sotto soglia comunitaria per 

l’affidamento dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI EMERGENZA DELLA 

DISCARICA, LOCALITA’ SAN PIETRO PAGO, NEL COMUNE DI GIOVINAZZO 

(BA)”; 

− di integrare l’ufficio di supporto al RUP, istituito con Determina n. 33/2021, con una 

professionalità di tipo amministrativo, nominando la sig.ra Rosanna Avantaggiati, Istruttore 

contabile CAT-C dell’Agenzia, quale parte integrante dello stesso; 

• in esito alle operazioni di gara per l’individuazione del contraente cui affidare l’esecuzione delle 

prestazioni di cui si tratta, l’appalto è stata disposta l’efficacia dell’aggiudicazione alla 

costituenda Ass. Temp. tra GECOS srl (Capogruppo) e FAVELLATO CLAUDIO spa 

(Mandante), per l’importo complessivo, al netto di IVA come per legge e comprensivo degli 

oneri per la sicurezza, di € 3.373.005,60#, così come determinato per effetto del ribasso 

percentuale offerto in sede di gara del 15,00%, rispetto all’importo complessivo posto a base di 

gara, giusta Determinazione n. 255 del 14.07.2021; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 399 del 22.10.2021, si è provveduto ad approvare il Quadro 

Economico dei Lavori di Messa In Sicurezza di Emergenza (MISE) della discarica di Giovinazzo 

in località “San Pietro Pago (BA), rimodulato a seguito della procedura di gara, per un importo 

pari a € 5.000.000,00# complessivi, di cui € 631.021,52# per economie derivanti dal ribasso 

presentato in sede di gara dall’operatore economico aggiudicatario; 

• il contratto con l’operatore economico appaltatore dei lavori è stato stipulato in data 28.09.2021; 

Considerato che: 

• ai sensi dell’art. 8 del “Regolamento compensi incentivanti in attuazione art. 113 D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.” dell’Agenzia, approvato con Verbale del Comitato dei Delegati del 03.03.2020: 

L’erogazione del compenso verrà effettuata nel seguente modo:  

a) all'aggiudicazione di ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura:  

• nella misura del 100% della quota complessiva corrispondente, per l'attività di 

programmazione della spesa per investimenti, di verifica preventiva del progetto e di 

predisposizione e controllo delle procedure di bando;  

• nella misura del 40% della quota complessiva corrispondente, per l’attività del RUP; 

b) in percentuale rispetto allo stato d’avanzamento delle relative opere:  

• per l’attività di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione del contratto;  

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 4 

                                                                                                                                                                     

c) all’approvazione dello stato finale e del collaudo/regolare esecuzione ovvero verifica di 

conformità:  

• la restante quota rispetto a quanto già liquidato per l’attività di direzione dei lavori 

ovvero direzione dell'esecuzione del contratto;  

• nella misura del 100% della quota complessiva corrispondente, per l’attività di 

collaudo ovvero di verifica di conformità;  

• la restante quota del 60% della quota complessiva corrispondente, per l’attività del 

RUP;  

d) nel caso in cui ricorrano le condizioni di cui alle lettere a), b) e c) i compensi potranno 

essere erogati anche in unica soluzione, nella misura del 100% per tutte le attività 

espletate.”  

• le prestazioni relative al procedimento in questione sono state espletate esclusivamente dal 

summenzionato personale dipendente di questa Agenzia, fino all’aggiudicazione dell’opera; 

 

Tutto ciò premesso e considerato: 

 

Vista la Tabella di ripartizione dell’incentivo (allegata), redatta ai sensi del “Regolamento compensi 

incentivanti in attuazione art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.” dell’Agenzia, approvato con Verbale 

del Comitato dei Delegati del 03.03.2020; 

 

ATTESTA 

 

1. il regolare espletamento dei servizi relativi alle fasi di attività di Valutazione preventiva dei 

progetti, di Predisposizione e controllo delle procedure di gara e di Ufficio del R.U.P. fino 

all’aggiudicazione dell’opera, per quanto attiene i Lavori di Messa In Sicurezza di Emergenza 

(MISE) della discarica di Giovinazzo in località “San Pietro Pago (BA), da parte del personale 

dipendente come sopra riportato; 

2. che l’aggiudicazione dell’appalto in questione è avvenuta in data 14.07.2021 e, pertanto, si può 

procedere alla liquidazione delle rispettive somme, relative all’incentivo previsto dal suddetto 

art. 113 del vigente D.Lgs. 50/2016, ponendo a base di calcolo la percentuale del 1,8% 

dell’importo dei lavori in questione, comprensivi degli oneri della sicurezza, posti a base di gara; 

3. che il compenso incentivante spettante al personale dipendente, ai sensi dell’art. 113 del vigente 

D.Lgs. 50/2016 è stato ripartito secondo i criteri di cui al “Regolamento compensi incentivanti 

in attuazione art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.” dell’Agenzia, approvato con Verbale del 

Comitato dei Delegati del 03.03.2020, giusta tabella di ripartizione allegata alla presente; 

4. che l’importo complessivo da liquidare, pari ad € 13.650,03#, trova copertura nel Quadro 

Economico della prestazione, di cui alla suddetta Determina 399 del 22.10.2021 alla voce B.2.e. 

 

         
Il Responsabile del Procedimento della SUA AGER 

 
 

 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


Importo lavori a base di gara 3.827.372,87€       
Sicurezza non soggetta a ribasso 122.288,66€          

TOT 3.949.661,53€       
Percentuale incentivo art. 4 Regolamento Agenzia 1,80% 71.093,91                 

Importo incentivo - art. 113 comma 3 80% 56.875,13                 
Acquisto beni, strumentazione, ecc. - art. 113 comma 4 20% ECONOMIE FONDI EUROPEI 14.218,78                 

importo note CORRISPETTIVI
Fase 1 - Programmazione spesa per investimenti 5% 2.843,76                   Economie
Fase 2 - Valutazione preventiva dei progetti 5% 2.843,76                   2.843,76                
Fase 3 - Predisposizione e controllo procedure di gara 5% 2.843,76                   2.843,76€              
Fase 4 - Ufficio del R.U.P. 35% 19.906,29                 
Fase 5 - Direzione Lavori / Direzione Esecuzione 40% 22.750,05                 
Fase 6 - Collaudo/Verifica di conformità 10% 5.687,51                   

Sommano 56.875,13€               2.843,76€              

funzione addetto/dipend. peso importo importo importo
da ripartire compenso maturato

PROGRAMMAZIONE SPESA PER INVESTIMENTI 2.843,76                                   
-

totali -                            
VALUTAZIONE PREVENTIVA DEI PROGETTI 2.843,76                                   

Funzionario responsabile Musci 3,00                          2.843,76                2.843,76                      
totali 3,00                          

PREDISPOSIZIONE E CONTROLLO DELLE PROCEDURE DI GARA 2.843,76                                   
Funzionario responsabile Musci 3,00                          1.609,67                1.609,67                      
Collaboratore tecnico Villani 1,50                          804,84                   804,84                         
Collaboratore amministrativo Avantaggiati 0,80                          429,25                   429,25                         

totali 5,30                          
UFFICIO RUP 19.906,29                                 

responsabile del procedimento Musci 3,00                          11.943,78€            4.777,51 €                   
collaboratore RUP - istruttore Villani 1,00                          3.981,26€              1.592,50 €                   
collaboratore RUP - istruttore Avantaggiati 1,00                          3.981,26€              1.592,50 €                   

totali 5,00                          

Totale incentivo ripartito 25.593,81€            13.650,03€                  

TABELLA art. 6 - ripartizione incentivo per fasi esecutive - Regolamento

TABELLA DI CALCOLO RIPARTIZIONE INCENTIVO ART.113,  D.LGS. 50/2016 e s.mm.ii.

DETERMINAZIONE IMPORTO INCENTIVO 
(ai sensi del Regolamento approvato con Verbale del Comitato dei Delegati del 03.03.2020)

RIPARTIZIONE INCENTIVO


		2022-10-24T08:12:10+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




